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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá dnes aktuálním tématem vztahu mezi texty a

obrazy. Pokouší se zvolit relevantní sémiotické přístupy a všímá si principu

metody dějin umění, ikonografie. Východiska obou metod se následně

pokouší propojit, ukazuje jejich provázanost a nerozdělitelnost skrze nový

pojem tak zvané „sémiografie“. Tento metodologický přístup, který v sobě

spojuje aspekty sémiotiky a ikonografie, je následně aplikován na pět

vybraných titulních stránek předních českých týdeníků. Výsledky

teoretických bádání i jednotlivých empirických analýz se snaží být zasazeny

do diskurzu vizuální kultury/vizuálních studií. Nové uměnovědné platformy,

která zkoumá obrazy jako nedílné součásti naší každodenní existence.

Klíčová slova: obraz, text, znak, mediální obraz, ikonografie, sémiotika,

sémiografie, rétorika obrazu, konotace, denotace, imagetext, rozložený

kaligram, gramatika obrazu, vizuální kultura.

ABSTRACT

The thesis is concerned in the relationship between the words and images. It

tries to describe a several relevant approaches of semiothics and it concerns

in the basis princip of the method of history of art, iconography. Both of this

methodolical approaches then tries to put together and it shows their

cohesion and indiscerptibility through the new term of semiography. This

methodological approach is apply on the five chosen title pages of major

czech magazines. The teoretical results and evan the results of empirical

analyses try to be use in the discursus of visual culture/ visual studies. The

new scientific platform for understanding images as an integral part of our

everyday lives.

Kyewords: Image, Word, Sign, Medial image, Iconography, Semiotics,

Rhetoric of image, Connotation, Denotation, Imagetext, expanded

Kaligram, Grammer of image, Visual culture
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 Úvod:

Visuální kultura, sémiotická analýza, ikonografie, ikonologie, rétorika

obrazu, imagetext, mediální a filmová studia, znak a mnoho dalších, to jsou

jen základní teoretické pojmy, které se během posledních desetiletí i staletí

vyvinuly a začaly používat pro lepší vymezení komplikované problematiky

vztahu textu a obrazu. I my se v této magisterské práci budeme tímto

vztahem zabývat a prostřednictvím „mediálních obrazů“, plakátů či

fotografií, obrazů vytvořených na titulních stránkách českých týdeníků, se

pokusíme tento vztah znovu definovat. Pro tuto práci jsme zvolili typy

týdeníků, které se zabývají tématy společensko-politicko-kulturně-

ekonomickými. Bude se jednat o pět titulů- Respekt, Reflex, Týden, A2

kulturní týdeník a Instinkt. U každého z časopisů dojde k analýze jedné

titulní stránky podle zvolených kritérií. Každá titulní stránka se snaží být

reprezentativním příkladem vlastního druhu.

Práce bude rozdělena do dvou částí. V první, teoretické části, bychom chtěli

vymezit různorodé přístupy zkoumání vztahu textu a obrazu, při čemž

bychom se chtěli zaměřit především na ikonografickou metodu zkoumání

obrazů a sémiotickou analýzu. Oba typy přístupů bychom chtěli porovnat a

zhodnotit jejich relevantnost a vhodnost analýzy při zkoumání titulních

stránek vybraných časopisů. Například ikonografická metoda je odjakživa

metodou historiků umění, kteří ji používají při analýze obrazů, které obecně

považujeme za umělecká díla. Ikonografické nahlížení na obraz však hlavně

odkazuje na text na pozadí každého obrazu, říká, že je to text, který známe a

který nám pomáhá odhalit význam obrazu. Neboli také v řeči Erwina

Panofského, ikonografický pohled na obrazy nám pomáhá odhalit jejich

konveční námět a k tomu, abychom ho odhalili, potřebujeme mít znalost

právě už napsaných literárních textů (Panofsky 1981). Takováto teze je

v případě tvorby a zároveň i analýzy titulních stránek časopisů přímo

podkladovým bodem, ze kterého budeme vycházet.
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Titulní stránky vybraných časopisů, tyto komerční „mediální obrazy“, jak je

budeme nazývat, můžeme tedy považovat za umělecká díla nebo naopak,

pro ikonografickou metodu vymezit nový směr bádání, který není sevřen

pouze uvnitř hranic klasického umění.

Sémiotická analýza nám v tomto případě naopak otevře cestu k tomu, jakým

způsobem jsou titulní stránky vytvářeny. “Sémiologie je věda o formách,

protože studuje významy bez ohledu na jejich obsah“ (Foster 2007: 33).

Cílem práce je spojit používané přístupy sémiotiky a ikonografie v jednu

společnou metodu, kterou následně použijeme v empirické části práce při

analýze konkrétních titulních stránek. Hlavní hypotézou je, že se v textu

budeme snažit ověřit, že ikonografická metoda není aplikovatelná pouze na

obrazy z uměleckého světa, ale že ve spojení se sémiotickými přístupy se

ukazuje jako vhodná metoda pro zkoumání obrazů komerčních, a to

konkrétně, obrazů na titulních stránkách pěti zvolených časopisů.

Druhá část práce pak bude tedy zaměřena prakticky a měla by

aplikovatelnost výše uvedených teoretických přístupů ověřit. Z každého

z pěti vybraných titulů budeme analyzovat jednu titulní stránku podle

kritérií sémiotických teorií a principu metody ikonografie stanovených

v první části práce. Po důkladné analýze každé jednotlivé titulní stránky se

konkrétní výsledky pokusíme shrnout a porovnat. Předpokladem a další

hypotézou je, že vybrané teoretické přístupy jsou vhodné pro analýzu

titulních stránek vybraných týdeníků.

Závěrečným výstupem celé práce by mělo být ověření zpracovaných teorií

výše naznačenou praktickou částí a zároveň poukázání na fakt, že přímým

vytvářením nových způsobů zobrazování či spíše demonstrování textových

informací obrazem na titulních stránkách tištěných médií se otevírá i živá

půda pro vznik dalších teorií. Cílem není dokázat, že hlavní roli hraje buď

text anebo obraz nebo že teorie vychází z praxe či naopak, cílem práce je

dokázat, že vše spolu souvisí a jedno nefunguje bez druhého a to i přes
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neustále nové pohledy na vztah textu a obrazu či neustále nové možnosti

zobrazování.
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2.TEORETICKÁ ČÁST

2.1.1. Obraz a text

„Problematika slova a obrazu sa sústreďuje na vzťah vizuálnej

reprezentácie k jazyku. V širšom zmysle výraz slovo a obraz označuje vzťah

dejin umenia k dejinám literatúry, k textovej analýze, k lingvistike a k iným

disciplínám, ktoré sa primárne zaoberajú verbálnym vyjadrením.“

W.J.T.Mitchell

Problematika vztahu textu a obrazu se prolíná napříč dějinami umění a

literatury a s tím spojenými dalšími disciplínami, jako je třeba sémiotika

nebo teorie médií, už řadu desetiletí. To, že stanovit nějaká zásadní dogmata

o textech a obrazech, není až zas tak samozřejmé se ukázalo především

s příchodem abstraktního umění a mediálního či reklamního obrazu (rozdíl

mezi nimi stanovíme později). Autoři, kteří se zabývají tímto tématem se

většinou přiklánějí na jednu nebo druhou stranu, které pak přikládají větší

význam. Nakonec ale vždy vychází na povrch, že není tak snadné tento

vztah vyřešit a stanovit úlohu či důležitost obrazu anebo textu, aniž bychom

tyto dva pojmy od sebe oddělili a zkoumali každý zvlášť.

V dnešní době se sice zdá, že obraz hraje prim, že svět vnímáme hlavně

skrze obrazy, které nás všude obklopují a že tyto obrazy jsou

nejrozšířenějším způsobem komunikace, který text a jazyk vytlačuje do

pozadí. My si však v této práci ukážeme, že i za jednoduchým a jasným

obrazovým sdělením často stojí text, který je nutný znát předem, abychom

obrazu plně porozuměli.

Na následujících stránkách první kapitoly této magisterské práce nyní

shrneme jedny z nejznámějších a pro tuto práci relevantní teoretické

přístupy a základní pojmy, stěžejní pro zkoumání vztahu textu a obrazu.
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Základní teoretická východiska budou:

1) dvě hlavní metodologické disciplíny: ikonografie a sémiotika

2) základní definice pojmů: obraz, umělecký obraz, znak, mediální obraz,

imagetext, rozložený kaligram

3) popis možných způsobů čtení obrazů

4) základní východiska tzv. vizuální kultury

5) propojení výše uvedených pojmů a představení metody sémiografie

(metody vhodné k analýze titulních stránek)

Než tedy přejdeme k jednotlivým podkapitolám, předkládáme zde první

stručnou charakteristiku pojmu obraz, mediální obraz a umělecký obraz,


[…]


s konotovaným či denotovaným významem obrazového sdělení. Čím více

byl Mediální obraz konotovaný, jako například u grafického zpracování A2

čtrnáctideníku, tím více se od kategorie Kaligramu vzdaloval. Textové

informace na stránkách měli skoro vždy vysvětlující funkci Ukotvení.

V každém z případů jsme označili Mediální obraz jako Konotované

symbolické sdělení, kromě Mediálního obrazu Instinktu, který jsme zařadili

do kategorie Denotovaného, doslovného sdělení, i když jsme připustili, že

samostatně obrazu Ibalginu přisuzujeme řadu konotací, například lék na

bolest, ale také droga, někdo v něm vidí pouze chemickou sloučeninu,

malému dítěti by mohl připomínat lentilku atp. Sémiotická analýza v duchu

Peirce a Saussura ukázala, jak jednotlivé prvky titulních stránek mohou být

Ikóny, Indexy i Symboly, jak především záleží na naší interpretaci a opět,

znalosti kulturního kódu, který nás limituje při určování těchto označení.

Například, kdybychom neznali osobnost politika Davida Ratha, těžko

bychom jeho obraz mohli označit za Ikón. Což souvisí právě s metodou

Ikonografie a jejím důrazem kladeným na znalost textové tradice a

kulturního kódu při interpretaci významu obrazů. Jak jsme také viděli tato

znalost textů a společenských kódů je při analýze vybraných titulních

stránek zásadní a nelze ji vynechat. Kdybychom se řídili pouze metodou

sémiotiky, konkrétní významy by nám často unikaly. Znalost textu hrála

tedy stejně důležitou roli při analýze všech vybraných časopisů. U

gramatiky obrazů jsme většinu titulních stránek zařadili do kategorie

Stylizovaného konceptuálního sdělení, kromě Instinktu, který jsme také

v návaznosti na Barthesův denotovaný význam označili jako Nekódované

přirozeně reprezentované sdělení. Hodnoty Kompozice, Perspektivy a

Barevnosti se pak lišily u každého obrazu. Nakonec jsme se vždy pokusili

jednotlivé Mediální obrazy zařadit do kontextu dnešního světa, současné
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kultury nazývané Vizuální, té, která zkoumá každodenní obrazy, jako

výchozí pojmy, skrze něž svůj vnitřní svět nahlížíme a zároveň, pomocí

nichž se mu snažíme zpětně rozumět. Porozumět několika vytipovaným

obrazům jsme se snažili také na stránkách této práce.

4. ZÁVĚR

Cílem předložené magisterské práce byla především snaha konstruktivním

způsobem přispět k teoretickým posunům při vědeckém zkoumání vztahu

mezi texty a obrazy. K tomu jsme se snažili zvolit relevantní metodologické

postupy a základní teoretická východiska, jejichž pomocí jsme došli

k ověření předpokládaných závěrů. Hypotéza práce, která chtěla ukázat, zda

je možné aplikovat ikonografickou metodu odhalování skrytého významu

uměleckých děl i na každodenní, komerční typy obrazů, se potvrdila. Ve

spojení s metodou sémiotickou, se nám podařilo nastínit základy nové

metody, tzv. Sémiografie, jež v sobě spojuje principy sémiotické analýzy

zkoumání struktury znaků, jak obrazů a textů především, tak principy

metody ikonografické, přesněji jejího důrazu kladeného na znalost kulturní

či textové tradice při odkrývání významu obrazů. K základním sémiotickým

východiskům filosofa Charlese Sanderse Peirce a lingvisty Ferdinanda de

Saussura jsme připojili teoretické postřehy Rolanda Barthese, Theo van

Leeuwena, Williama J.T. Mitchella, Michela Foucaulta či Huberta Damishe

a Alexe Pottse. Jejich teoretické závěry týkající se znaků, spojení textů a

obrazů, způsobů čtení obrazů a možností propojování sémiotiky a

ikonografie, se ukázaly jako vhodné přístupy i při analýze námi zvolených

tzv. Mediálních obrazů. V první, teoretické části práce jsme se tak pokusili

načrtnout zmíněné teorie a jejich výsledky následně propojit v konceptu

pojmu Sémiografie. Sémiografické postupy (tzn. znalost textové tradice-

ikonografie, struktura znaku-sémiotika, rétorika a gramatika obrazu,

přirovnání k imagetextu a rozloženému kaligramu) se staly podkladem pro
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část analytickou. Zde jsme si zvolili velmi omezené množství českých

časopisů, které se zabývají podobnými tématy.

Jednalo se o společensko-kulturně-politická periodika a jejich titulní

stránky, pro které jsme zvolili název Mediální obrazy. Každou z titulních

stránek jsme následně podrobili analýze podle osmi zvolených kategorií,

jejichž stanovení vycházelo právě z části teoretické. Výsledky analýz

ukázaly, že pro všechny vybrané obrazy jsou vhodné prakticky všechny

kategorie. Absolutně platí označení stránek jako Imagetextů a všechny

titulní stránky také čerpají svůj význam z textu článků či znalosti kulturního

prostředí, u většiny jsme také použili zařazení do kategorie stylizovaných,

konceptuálních, symbolických obrazových sdělení. Jednotlivé Mediální

obrazy se často lišily u kategorií rozloženého Kaligramu, sémiotických

označení (Ikón, Index, Symbol) a kategorií Kompozice, Perspektivy,

Barevnosti. I tyto rozdílné výsledky nám však přinášejí konkrétní poznání a

pomáhají tak obrazům porozumět a pochopit, co se nám snaží sdělit.

Prostřednictvím zvolených analýz jsme se tedy pokusili porozumět

konkrétnímu výseku Mediálních obrazů, které utvářejí náš obraz o světě

v současné společnosti. Práce by tak měla být příspěvkem ke studiu

Vizuální kultury a podnětem k dalšímu rozšíření typů obrazů, na které by

zvolené metody bylo možné uplatnit.
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