Posudok na diplomovú prácu Bc. Terezy Zedkovej
Visuální versus verbální sdělení na titulních stránkách českých týdenníku

V predkladanej diplomovej práci si autorka kladie za cieľ skúmať vzťah textu a
obrazu, a to konkrétne prostredníctvom analýzy tzv. „Mediálnych obrazov“, ktoré
definuje ako „plagáty či fotografie, obrazy vytvorené na titulných stranách českých
týdenníku“ (str. 7). Odhliadnuc od toho, že v práci je analyzovaný i dvojtýždenník A2,
autorka venuje v celej druhej (tzv. analytickej) časti práce pozornosť výlučne analýze
titulných stránok českých týždenníkov. Podstatou tohto skúmania je aplikácia
vybraných teoretických koncepcií predstavených v prvej (tzv. teoretickej) časti práce.
V prípade hodnotenia takto stanovenej koncepcie práce vystupuje do popredia
problém selekcie : autorka si volí vlastný korpus titulných stránok časopisov
(Respekt, Reflex, Instinkt, A2, Týden), ktorý konfrontuje s vlastným výberom
teoretických koncepcií (Mitchell, Foucault, Barthes, Peirce, Saussure, Ikonografia,
Leeuwen), ktoré v práci uvádza ako referenčné. Keďže jej ide predovšetkým o ich
aplikáciu na vybrané obrazy, jej práca sa stáva akýmsi prehľadom možností
uplatnenia daných teoretických koncepcií v praxi: diplomová práca Bc. Terezy
Zedkovej pôsobí ako katalóg ich možných aplikácií.
V tejto súvislosti možno pokladať za problematické dve veci. Jednak tú, že v práci
absentuje zdôvodnenie vybraných príkladov: nevieme, na základe akých kritérií
autorka vybrala pre svoju analýzu práve tieto „Mediálne obrazy“, a nie iné. A jednak
tú, že autorka v práci neuvádza zdôvodnenie svojho výberu referenčných autorov.
Túto druhú okolnosť pokladám za dôležitú preto, lebo koncepcie, na ktoré sa autorka
odvoláva, sú v určitých ohľadoch nekompatibilné: absentuje tu kritická reflexia
rozdielu medzi diadickou (Saussure) a triadickou (Peirce) koncepciou znaku, medzi
štrukturalistickou (Barthes) a postštrukturalistickou (Mitchell) analýzou obrazu atď.
Autorka neuvádza podstatné rozpory medzi jednotlivými reflexiami obrazu, na ktoré
sa odvoláva, preto spôsob jej prezentácie môže vyvolávať dojem, že ich nepovažuje
za rozporuplné. Kedže v práci neformuluje svoj vlastný názor na vybrané
„referenčné“ koncepcie, ani s danými autormi nijako nepolemizuje, nevieme, či si je
autorka vedomá heterogénnosti svojich teoretických referencií, a nevieme ani to, kam
sa v tejto teoretickej diskusii situuje ona sama.
Skutočnosť, že autorka nezaujíma kritický postoj ku kategóriám s ktorými pracuje,
ju vedie k viacerým konfúznym teoretickým prejavom, napríklad k tendencii „čítať“
obrazy v duchu štrukturalistických analýz, a zároveň k chápaniu polysémickej povahy
obrazu v línii Mitchellových postštrukturalistických interpretácií. Nazdávame sa, že
tento problém by sa do istej miery podarilo odstrániť reflexiou vizuality a pôsobenia
diskurzu, resp. spomenutím problému diskurzívnych medzí „rozumnej interpretácie“,
ako ho formuloval Umberto Eco. Zmienka tohto druhu však v predkladanej
diplomovej práci absentuje.
Zaujímavým teoretickým momentom v diplomovej práci Bc. Terezy Zedkovej je
pokus o konceptuálnu inováciu: autorka definuje predmet („Mediálny obraz“) a
metódu („sémiografia“) svojho výskumu prostredníctvom zavádzania nových
pojmov. Tieto však nie sú dostatočne definované (napr. pojem „Mediálny obraz“ nie
je celkom šťastným pojmovým riešením, pôsobí ako pleonasmus, pretože obraz sám
je médiom ; azda by bolo lepšie použiť v tomto prípade výraz „Massmediálny obraz“)
a nevyhnutnosť ich zavedenia nie je celkom zrejmá. Naviac, nevieme, ako autorka
vymedzuje svoju koncepciu oproti koncepciám svojich „referenčných“ autorov, čím
sa zmysel zavádzania nových pojmov do istej miery stráca.

Pokiaľ ide o splnenie vytýčeného cieľa a o mieru celkovej úspešnosti projektu
danej diplomovej práce, nie je celkom jasné, či sa autorka uspokojuje s aplikáciou
vybraných teórií na vybrané obrazy, alebo či jej ide aj o formulovanie a overenie
svojej vlastnej pracovnej hypotézy. Možno konštatovať, že vzťah textu a obrazu sa
v práci napokon teoreticky nevyriešil, len sa zjavoval v konkrétnych príkladoch. Jasne
formulovaná téza v práci chýba, nazdávam sa však, že je v rôznych podobách na
viacerých miestach v práci prítomná, ako napr. na str. 68, kde sa píše, že „znalost
textu je pro odhalení významu Mediálního obrazu zásadní“. Kedže však téza práce nie
je ako taká jasne formulovaná, rada by som sa autorky spýtala, aká je jej hlavná
pracovná hypotéza.
Po formálnej stránke je predkladaná diplomová práca napísaná na dobrej úrovni.
Autorka uvádza svoje zdroje a cituje podľa noriem. Trochu problematickým sa mi
javí malý rozsah použitej literatúry. Úvod a záver práce sú príliš krátke a teoreticky
nevyhranené.
Diplomovú prácu Bc. Terezy Zedkovej navrhujem prijať k obhajobe a ako
predbežné hodnotenie navrhujem známku „2“.

Mgr. Michaela Fišerová, PhD. V Prahe, dňa 13. 3. 2010
Katedra elektronické kultury a sémiotiky
Fakulta humanitních studií UK, Praha